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Türkiye-Afrika III. Ekonomi ve İş Forumu 
Dış Ekonomik İlişkiler Kurulu (DEİK) tarafından 
düzenlenen Türkiye-Afrika III. Ekonomi ve İş 
Forumu'nda Bakanlar oturumu yapıldı. Toplantı 
sonunda foruma katılan bakanlar aile fotoğrafı 
çektirdi. (Kaynak: Anadolu Ajansı)
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Gümrük Birliği ve diğer Serbest Ticaret Anlaşmaları (STA) nezdinde bu 
ticarî ilişkilerin taşıdığı tamamlayıcılık özellikleri sayesinde karşılıklı 
artış potansiyeli taşıması ve bu alandaki imkân ve kabiliyetleri, kıta ül-
keleri için ciddi bir iktisadî ortak haline getirdi.

Türkiye’nin kıtaya yönelik açılımını insani boyutuyla ön plana taşı-
yan en belirgin alan, Türk İşbirliği ve Koordinasyon Ajansı’nın (TİKA) 
karşılıksız olarak yaptığı yüzlerce üretim, eğitim ve sağlık projesinin 
gerçekleştiği yardım alanıdır. Birçok sosyal ve kültürel projenin yanı 
sıra özellikle de Covid-19 salgını ile mücadelede Türkiye’nin kıtaya 
yaptığı aşı ve sağlık yardımları, 2021 yılına damgasını vurdu. Böyle-
ce Türkiye, insani yardımda gayrisafi millî hasıla ile oranlandığında 
dünyadaki ilk 3 ülke arasına girdi. Salgınla mücadele ve sağlık yardımı 
kıtadaki ülkeler için en acil müdahaleyi gerektiren yardımlardı. Tür-
kiye’nin bu konuda göstermiş olduğu irade, Afrika kıtasında olumlu 
yankılar buldu.  

Türkiye’nin Afrika kıtası ile geliştirdiği derin ilişkiler; insani, tica-
ri, siyasî ve diplomatik alanların uzantısı olarak güvenlik alanında da 
kendisini gösterdi. Kıtada bulunan ülkelerin büyük çoğunluğu Türki-
ye ile güvenlik alanında iş birlikleri geliştirme arzusuyla anlaşmalar 
imzalarken bir yandan da Türkiye’den savunma sanayi ürünleri ithal 
etmeye başladı. 2021 yılında kıtanın Türkiye’den yaptığı savunma sa-
nayi ürünü ithalatı 288 milyon doları geçti. Aynı yıl itibarıyla, 60 mil-
yar dolara ulaşmış olan güvenlik harcamaları nezdinde Türkiye’nin 
kıtadaki savunma sanayi ihracatının bunun %0.5 seviyesine ulaşma-
sı, bu alanda daha fazla yapılabilecek girişim olduğunu ortaya çıkarttı. 
Bu durum, özellikle Türk savunma sanayinin ulaştığı gelişmişlik dü-
zeyi göz önünde bulundurulduğunda, kat edilecek çok daha uzun bir 
yolun olduğunu ortaya koyuyor.

Bu çerçevede, Afrika devletlerinin egemenlik ve toprak bütünlüğü 
ile ilgili hassasiyetleri önemseyen Türkiye’nin ürettiği SİHA’lar (Silah-
lı İnsansız Hava Aracı), rakipleriyle arasındaki rekabeti lehine çevir-
meye yarayabilir. Kıtadaki varlığı giderek daha da kalıcılaşan ve ikti-
sadî tamamlayıcılık çabalarıyla kök salan, başta terörizmle mücadele 
olmak üzere güvenlik alanında yüksek teknolojili savunma sistemleri 
üretebilen Türkiye’nin, giderek şiddetlenen küresel hegemonya tiyat-
rosunda Afrika’nın artan savunma kapasitesi ihtiyacına yönelik ça-
lışmalar yapmasının çok daha uzun vadeli, gerçekçi ve güçlü bir ortak 
profili oluşturmasını sağlayacağının 2021 yılındaki çalışmalarla belir-
ginleştiğini söyleyebiliriz.
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Türk Asya Stratejik Araştırma Merkezi’nin (TASAM) Kasım 2021’de 
düzenlediği 7. İstanbul Güvenlik Konferansı’na bağlı olarak 4. Türki-
ye-Afrika Savunma ve Uzay Forumu, bu alanlarda çalışan Afrikalı uz-
manları küresel ölçekte saygınlık kazanmış kurum, kuruluş ve araştır-
macılarla buluşturdu. Afrika’dan çok sayıda bakanın iştirak ettiği, 15. 
Uluslararası Savunma Sanayii Fuarı da 2021’de İstanbul’da gerçek-
leşti. Benzer şekilde Türk firmalarının da Afrika’daki savunma sanayi 
fuarlarına katılımları gerçekleşti. Türkiye’nin kıtayla güvenlik alanın-
daki iş birlikleri, Afrika’nın savunma gereksinimlerine cevap verecek 
şekilde, askerî alandaki yatırımları, teknoloji transferini ve askerî ka-
pasite inşasını kapsıyor. 

2021 yılı, Covid-19 salgını ve küresel iktisadî daralma gibi olum-
suzluklara rağmen Türkiye-Afrika arasında 2000’li yılların başından 
bu yana giderek derinleşen iktisadi, ticari, diplomatik ve insani yardım 
ilişkilerinin güvenlik alanına taştığı bir yıl oldu. Bu durum, Türkiye’yi, 
kıtayla kurduğu ilişkiler açısından, göç, yoksulluk, iklim değişikliği, 
sürdürülebilirlik, eğitim ve istihdam gibi evrensel konuların Afrika 
coğrafyasına ait olan boyutlarıyla mücadele etmede, 2021 yılı sınavını 
başarıyla geçerek, çok daha sağlam temellerde stratejiler oluşturabi-
len bir ortak durumuna taşıdı.
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Turkey in Africa: A New Emerging Power? 
Elem Eyrice Tepeciklioğlu ve Ali Onur Tepeciklioğlu (editörler). London ve 

New York: Routledge, 2021.

2021 yılı içinde Türkiye’nin Afrika politikasına ilişkin ikisi İngi-
lizce biri Türkçe olmak üzere toplam üç kitap yayınlandı. Elem Eyrice 
Tepeciklioğlu ile Ali Onur Tepeciklioğlu tarafından derlenen Turkey in 
Africa: A New Emerging Power? [Türkiye Afrika’da: Yeni Bir Yükselen 
Güç mü?] başlıklı kitap, Türkiye-Afrika ilişkilerini kapsamlı, eleştirel 
ve analitik bir perspektifle incelemeyi amaçlamaktadır. Kitap kapsa-
mında, Türkiye’nin Afrika politikasının Afrika’nın diğer stratejik or-
taklarından nasıl ayrıştığı konusu, eğitim ve burs olanakları, insani 
yardım, ticarî ilişkiler, kültür diplomasisi, barışı koruma faaliyetleri ve 
kamu diplomasisi faaliyetleri gibi farklı dış politika araçları üzerinden 
incelenmektedir.

Toplam üç ana başlık ve on üç bölümden oluşan kitabın ilk bölümü 
kapsamında Türkiye’nin Afrika’daki varlığının tarihi, siyasî ve teorik 
arka planına ilişkin genel bir çerçeve sunulmaktadır. Türkiye’nin Afri-
ka politikasını dış politikadaki kavramsal ve kuramsal tartışmalar çer-
çevesinde ele alan kitabın ilk bölümü, Afrika’yı Türk dış politikasında 
konumlandırması nedeniyle kitaptaki diğer bölümlere giriş mahiyeti 
taşımaktadır. Osmanlı İmparatorluğu’nun Afrika’daki doğrudan ve 
dolaylı yönetimine odaklanan ikinci bölüm, arşiv belgelerine ve Os-

Afrika Üzerine
Yayınlar

2021
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manlı seyahatnamelerine atıfta bulunarak Osmanlı’nın kıtaya ilişkin 
algısını anlamamıza yardımcı olmaktadır. Kitabın ilk ana başlığı kap-
samında, ayrıca, Türkiye-Afrika ilişkileri Türkiye Cumhuriyeti’nin 
kurulduğu tarihten günümüze kadar getirilerek açılım politikasının 
geldiği yer sorgulanmakta ve Türkiye’nin kıtaya aktardığı yardımların 
temel özellikleri “Güney-Güney işbirliği” kavramı çerçevesinde değer-
lendirilmektedir.

Kitabın ikinci bölümü, Türkiye’nin kıtadaki ekonomik ve askerî 
varlığını incelemektedir. Bu bölüm kapsamında, Türkiye’nin Afrika 
politikasının ardındaki iktisadî saikler öncelikle politik ekonomi bo-
yutuyla ele alınmakta, sonrasında ise Türkiye’nin Afrika ülkeleri ile 
ticarî ilişkileri ve ticaretin Türkiye-Afrika ilişkilerinde oynadığı rol, 
Türkiye’nin uluslararası politikadaki rolü ve değişen kimliği ile bağ-
lantılı bir şekilde değerlendirilmektedir. Kitabın ikinci bölümü kap-
samında, Türkiye’nin Afrika’daki varlığının askerî boyutu kıtadaki 
askerî eğitim tesisleri, askerî işbirliği faaliyetleri ve silah satışı konula-
rı çerçevesinde incelenmekte, Türkiye’nin Afrika ülkelerindeki barışı 
koruma misyonlarına katkısı ve bu alanda kendisini diğer ülkelerden 
nasıl farklılaştırdığı konuları ise ayrı bir bölüm kapsamında değerlen-
dirilmektedir. Kitabın üçüncü bölümü ise, Türkiye’nin Afrika politika-
sının belkemiğini oluşturan insani yardımlar, Türk Hava Yolları’nın 
uçuş diplomasisi, kamu diplomasisi faaliyetleri ve dini diplomasi gibi 
yumuşak güç unsurlarına odaklanmaktadır. Öte yandan, bu ana baş-
lıkların hiçbirine dâhil olmayan kitabın en son bölümünde, Afrikalıla-
rın Türkiye’ye yönelik algısı incelenmektedir.

Kitapta yer alan bölümler, Türkiye’nin Afrika politikasının fark-
lı boyutlarını incelerken yükselen güç literatürünü esas almaktadır. 
Ancak çalışma, başlığından da anlaşılacağı üzere, okuyucunun Türki-
ye’nin kıtada yeni ve/veya yükselen bir güç olup olmadığını sorgula-
masını hedeflemekte ve konuyu ele alan en kapsamlı eser olma iddiası-
nı taşımaktadır. Turkey in Africa: A New Emerging Power kitabı, sadece 
Türkiye ve yükselen güçlerin Afrika politikası konusuna değil, ulusla-
rarası ilişkiler, tarih ve diplomasi alanlarına ilgi duyan araştırmacılara 
da hitap edebilir.
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Turkey in Africa: 
Turkey’s Strategic Involvement in Sub-Saharan Africa 

Federico Donelli. London: I. B. Tauris, 2021.

Federico Donelli tarafında yazılan Turkey in Africa: Turkey’s Stra-
tegic Involvement in Sub-Saharan Africa başlıklı kitap, Türkiye’nin 
Afrika politikasına yönelik artan uluslararası ilgiyi yansıtır nitelik-
tedir. Toplam yedi bölümden oluşan kitap, büyük oranda Donelli’nin 
önceki yıllarda Türkiye-Afrika ilişkileri üzerine yazdığı makalelerden 
oluşmaktadır. Kitap kapsamında, kıtada geleneksel olmayan bir güç 
olarak tanımlanan Türkiye’nin özellikle Sahra-altı Afrika ülkeleriyle 
yakınlaşma çabaları ele alınmakta ve Türkiye’nin Afrika politikasının 
temel karakteristikleri ile bu politikanın önündeki engeller ve kısıt-
lar değerlendirilmektedir. Kitaptaki bölümlerde, ayrıca, Türkiye’nin 
Afrika’ya açılım çabasının ardındaki temel faktörlerin neler olduğu, 
kıtada devlet dışı (Türk) aktörlerin etkin varlığının Türkiye’nin Afrika 
politikasına etkileri ve Donelli’nin ortaya attığı bir kavram olan Anka-
ra mutabakatı’nın (Ankara consensus) ne anlama geldiği gibi sorulara 
cevap verilmektedir. 

Kitabın ilk bölümünde Afrika’ya yönelik yeni paylaşım/talan (sc-
ramble for Africa) olgusu, Soğuk Savaş sonrası dönemde küresel güçle-
rin yanı sıra Türkiye’nin de dâhil olduğu yükselen güçler ya da orta bü-
yüklükte devletlerin genelde uluslararası sistemde özelde de Afrika’da 
artan rolleri kapsamında ele alınmaktadır. İkinci bölümde Türkiye-Af-
rika ilişkileri 2002 yılına kadar gelen süreçte tarihsel bir perspektifle 
ele alınmakta, bu yapılırken Türkiye’nin kıtadaki varlığı, Osmanlı 
dönemi, Cumhuriyet dönemi ve Turgut Özal-İsmail Cem dönemi gibi 
üç periyoda ayrılarak incelenmektedir. Kitabın üçüncü bölümü Türki-
ye’nin Afrika’ya açılım politikasını 2002-2011 yılları arasındaki dö-
nemde dış politikada yaşanan dönüşüme odaklanarak bir değerlendir-
meye tabi tutmaktadır. Bu kapsamda 2011 yılı, Türkiye’nin Afrika da 
dâhil farklı bölgelere yönelik izlediği dış politikada bir dönüm noktası 
olarak kabul edilmektedir. Domestik, bölgesel ve sistemsel düzeyde 
pek çok faktörün Türk dış politikasında önemli değişimlere yol açtığı 
2011 sonrası döneme odaklanan dördüncü bölüm, Türkiye’nin So-
mali politikasının farklı boyutlarını değerlendirmektedir. Türkiye’nin 
ülkedeki arabuluculuk ve insani yardım faaliyetleri ise ayrı başlıklar 
altında ayrıntılı bir şekilde incelenmektedir. Beşinci bölümde Ankara 
Mutabakatı” kavramını Türkiye’nin Afrika’ya yönelik izlediği politi-
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kayı açıklamak için kullanan Donelli, bu kavramı Türkiye’nin Afrika 
ülkelerinin farklı alanlarda kalkınmasına yardımcı olmak için geliş-
tirdiği yeni bir model olarak tanımlamaktadır. Donelli’ye göre, bu mo-
del daha çok eski sömürgeci güçler ya da ABD tarafından uygulanan 
“Washington mutabakatı’ndan da Çin tarafından uygulanan “Beijing 
mutabakatı”ndan da farklıdır. Bu durum, Türkiye’yi kıtada “melez” 
(hybrid) bir aktör yapmaktadır. Kitabın altıncı bölümü kapsamında 
Türkiye’nin Afrika’ya açılım politikasının uygulanmasında etkin olan 
devlet-dışı aktörlerin faaliyetleri ile bu aktörler arasındaki işbirliği 
konusu ayrıntılı bir şekilde incelenmektedir. Kitabın son bölümü ise, 
2016 yılındaki darbe girişiminin Afrika politikasına olası yansımaları 
konusuna odaklanmaktadır. Türk dış politikası ve Türkiye’nin Afrika 
politikası gibi konulara ilgi duyanlara hitap eden Turkey in Africa: Tur-
key’s Strategic Involvement in Sub-Saharan Africa kitabı, içerdiği argü-
manların yanı sıra Türk olmayan bir yazarın Türkiye’nin Afrika politi-
kasına yönelik değerlendirmelerini içermesi nedeniyle ayrıca dikkate 
değerdir.

Dünya Siyasetinde Afrika 7: Türkiye’nin Afrika Ülkeleri ile 
İlişkileri – Süreç, Kısıtlar, Olası Çözümler 

İsmail Ermağan ve Elem Eyrice Tepeciklioğlu (editörler).  
Ankara: Nobel Yayıncılık, 2021.

İsmail Ermağan ve Elem Eyrice Tepeciklioğlu tarafından derlenen 
Dünya Siyasetinde Afrika 7: Türkiye’nin Afrika Ülkeleri ile İlişkileri – Sü-
reç, Kısıtlar, Olası Çözümler başlıklı kitap, 2014 yılından itibaren yayın-

lanan Dünya Siyasetinde Afrika serisinin yedinci kitabıdır. Ancak kıta 
ülkelerinin analizleri, Türkiye-Afrika ilişkileri, kıta dışı ülkelerin Af-
rika politikaları ve ekonomi, eğitim, kalkınma, sağlık ve güvenlik gibi 
kıtaya ilişkin çeşitli konuları içeren önceki sayılardan farklı olarak, bu 
kitap, Türkiye’nin Afrika ülkeleri ile ilişkilerine odaklanmaktadır.

Toplam yirmi dört bölümden oluşan kitabın ilk bölümü kapsamın-
da Türkiye-Afrika ilişkileri tarihsel bir perspektifle ele alınıp incelen-
mektedir. Osmanlı Devleti’nin Afrika ile ilişkileri konusu ile başlayan 
bölüm, sonrasında Türkiye Cumhuriyeti’nin kuruluşundan Afrika’ya 
Açılım Eylem Planı’nın Kabulü’ne kadar geçen sürece odaklanmak-
ta ve en son olarak da Eylem Planı sonrasındaki durumu ilişkilerdeki 
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mevcut sorunlar ve çözüm önerileri konuları ile beraber ele almakta-
dır. Takip eden Evliya Çelebi Seyahatnâmesi’nde Osmanlı Afrikası ko-
nulu ikinci bölüm ise kitapta yer alan ve tarihsel sürece odaklanan bir 
diğer bölümdür. Bölüm kapsamında Evliya Çelebi’nin Afrika’ya dair 
anlattıklarının neden önemli olduğu sorusu sorulmakta ve Evliya Çe-
lebi döneminde Osmanlı’nın Afrika’daki uygulamalarının incelenme-
sinin Türkiye’nin güncel Afrika politikasını anlama ve sorgulamamıza 
katkı sağlamakta olduğu görülmektedir.

Kitaptaki diğer bölümler Türkiye’nin Gana, Cezayir, Botsvana, Se-
negal, Güney Afrika, Cibuti, Etiyopya, Tanzanya, Libya, Somali, Ni-
jerya, Nijer, Mozambik, Mısır, Sudan, Moritanya, Gambiya, Uganda, 
Kenya, Sierra Leone, Gine ve Mali olmak üzere yirmi iki Afrika ülke-
siyle ilişkilerini değerlendirmeye tabi tutmaktadır. Bu bölümlerin her 
biri kapsamında Türkiye ile ikili ilişkiler (tarihsel, siyasal/diplomatik, 
ekonomik, kültürel ve askerî ilişkiler), ilişkilerdeki mevcut durum, 
sorunlar ve çözüm önerileri ve bu ülkelerin en fazla ilişkide bulundu-
ğu ya da ülkede etkin varlık gösteren diğer devletlere odaklanarak ele 
alınmaktadır. Bu anlamda kitaptaki bölümler arasında bir standardi-
zasyon söz konusudur.

Türkiye’nin bahsi geçen Afrika ülkelerinden bazıları ile oldukça 
köklü ve uzun yıllara dayanan ilişkileri bulunmakta iken, bazı küçük 
Afrika ülkeleri ile ilişkiler nispeten yeni gelişmekte olup, Türkiye’nin 
bu ülkelerdeki varlığı literatürde çok fazla bilinmemektedir. Örneğin, 
kıtanın en küçük ülkelerinden biri olan Gambiya ile Türkiye arasında 
1990’lı yılların başına dayanan müstesna bir askerî işbirliği bulun-
maktadır. Muhtemelen bu konulara vurgu yapmak ve Türkiye’nin 
Afrika politikasına ilişkin ayrıntılı bir değerlendirmede bulunmak 
amacıyla kitap kapsamında Türkiye’nin Osmanlı İmparatorluğu dö-
neminden itibaren tarihsel, kültürel ve dini açılardan önemli bağları-
nın olduğu Kuzey Afrika ülkeleri ya da ilişkilerin daha yoğun bir seyir 
izlediği Güney Afrika, Nijerya, Etiyopya ve Somali gibi ülkelerin yanı 
sıra, ilişkilerin henüz gelişme aşamasında olduğu ülkelere de yer ve-
rilmiş, böylelikle alanda bir ilke imza atılarak literatürdeki önemli bir 
boşluk doldurulmaya çalışılmıştır.

a F R i k a  ü z E R i n E  Ya Y I n l a R  2 0 2 1
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Zirve Diplomasisi: 
Afrika’nın Stratejik Ortaklığı’nda Yeni Bir Yaklaşım 

Neba Ridley Ngwa (editör). Ankara: Afrika Vakfı Yayınları, 2021.

Pek çok kıta dışı aktör, Afrika’daki etkinliklerini artırmak amacıyla 
Afrika Birliği ortaklığında zirveler veya iş forumları düzenlemektedir. 
Bu kapsamda 1970’li yılların başından itibaren düzenlenen Fran-
sa-Afrika Zirveleri bir ilki teşkil etmektedir. Japonya 1993 yılından, 
Çin ve AB ise 2000 yılından itibaren Afrika ile uluslararası zirveler 
gerçekleştirmekte olup, Hindistan, Türkiye ve Güney Kore gibi ülke-
ler zirve diplomasisine nispeten daha geç bir dönemde dâhil olmuştur. 
Öte yandan, zirveler kıta dışı aktörler için Afrika ülkeleriyle ilişkilerin 
derinleşmesi yolunda önem kazanmasına rağmen, Rusya ve ABD gibi 
kıtada oldukça faal bazı ülkeler ise Afrika ile sadece birer zirve gerçek-
leştirmişlerdir.

 Neba Ridley Ngwa tarafından derlenen Zirve Diplomasisi: Afri-
ka’nın Stratejik Ortaklığı’nda Yeni Bir Yaklaşım başlıklı kitap, konuya 
yönelik artan siyasî ve akademik ilginin ürünü olup, Afrika ile kıtanın 
Çin, Hindistan, Türkiye, Rusya, Güney Kore, İtalya ve Güney Amerika 
gibi stratejik ortakları arasında tertip edilen zirvelere, bu zirvelerde 
alınan kararlara, zirveler sonrası ilerleme gösteren kıta-ülke ortaklık-
larına ve bu zirvelerin başarıları ile güçlüklerine odaklanmaktadır.

Türkçe ve İngilizce (Summit Diplomacy: An Emerging Approach 
of Africa’s Strategic Partnership) olmak üzere iki ayrı dilde basılan ve 
farklı bölgesel/küresel aktörlerin Afrika politikalarını çalışan çok de-
ğerli uzmanları bir araya getiren kitap, Türkiye’nin Afrika ile düzenle-
diği zirveleri ele alan bölümle başlamaktadır. Ancak kitabın yayınlan-
dığı Ağustos 2021 tarihinde Türkiye ile Afrika arasındaki üçüncü zirve 
henüz gerçekleşmemiş olduğundan, bölüm kapsamında sadece ilk iki 
zirveye odaklanılmaktadır. Kitabın ikinci bölümü kapsamında, kıtada-
ki en etkin güçlerden ve hatta Afrika ülkelerinin en önemli ticaret or-
taklarından biri olan Çin’in Çin-Afrika İşbirliği Forumu (ÇAİF/Forum 
on China-Africa Cooperation: FOCAC) değerlendirilmektedir. Kitabın 
üçüncü bölümü kapsamında Hindistan-Afrika ilişkileri, Hindistan’ın 
Afrika politikasında bir dönüm noktası niteliğinde olan ve 2008 yılın-
dan itibaren düzenlenen Hindistan Afrika Forumu Zirvesi (IAFS: In-
dia-Africa Forum Summit) çerçevesinde incelenmektedir. Kitabın dör-
düncü bölümü, Afrika’daki etkinliği diğer bölgesel olmayan aktörlerin 
gerisinde kalan İtalya’nın Afrika’da izlediği zirve diplomasisine odak-
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lanmaktayken, beşinci bölüm kapsamında Rusya’nın Afrika ile ilişki-
leri ele alınmaktadır. Rusya, Afrika ülkeleri ile sadece tek bir zirve dü-
zenlediği için bu bölüm kapsamında soğuk savaş döneminde kıtadaki 
en aktif ülkelerden biri olan (Sovyet) Rusya ile Afrika ülkeleri arasında-
ki ilişkilerin tarihi süreç içinde nasıl ilerlediği konusu ile 2019 yılında 
düzenlenen ilk Rusya-Afrika Zirvesinin sonuçlarına ilişkin bir analiz 
sunulmaktadır. Kitabın altıncı bölümü kapsamında Asya’nın önemli 
yükselen güçlerinden Güney Kore-Afrika zirveleri, bu zirvelerin ta-
raflar için önemi ve olası işbirliği alanları ele alınmış, son bölümde ise, 
Afrika-Güney Amerika Zirvesi (ASA/Africa-South America Summit), 
ASA’nın başarı ve başarısızlıkları ve ASA çerçevesinde Brezilya-Afrika 
ilişkilerinin önündeki fırsat ve zorluklar değerlendirilmektedir.

Afrika ile kıtanın farklı ortakları arasındaki uluslararası zirvelere 
ve bu zirvelerin tarihsel gelişimi ile ortaya çıkardığı işbirliği alanlarına 
odaklanan kitap, bu anlamda henüz çok fazla gelişme göstermeyen bir 
literatüre önemli katkı sağlamaktadır.

Bree Sokağı No: 122 
Afrika'ya Hayat Veren Türkler 

Dr. Halim Gençoğlu. İstanbul: Grius Yayınevi, 2021.

Türkiye – Afrika ilişkilerinin günümüzdeki mevcut halini irdelerken 
bu ilişkinin tarihsel sürecini de güzel bir şekilde analiz ve tetkik etmek 
önemlidir. Çünkü bu ilişkinin diğer devletlerle olan ilişkilere nazaran 
farklı bir boyutu ve eşit bir tutumu bulunmaktadır. Osmanlı Devleti bu 
kadim kıtaya asırlar önce ayak basmış ve kıtayı keşfeden diğer aktörle-
rin yapmış olduğu gibi ikili ilişkilerini müstemleke anlayışıyla yürüt-
memiştir. Asimilasyon ve sömürge politikası bir yana dursun kendi ye-
tişmiş kadrolarından bazılarını kıtaya göndererek kültür inşası temelli 
bir politika geliştirmiştir. Sadece Mısır’da 4 Türk devleti kurulduğu dü-
şünüldüğünde dahi Türkiye – Afrika ilişkilerinin çok köklü bir geçmişi-
nin olduğu ortadadır.  Günümüzde Afrikalı devletlerin modern Türki-
ye’ye karşı göstermiş olduğu olumlu yaklaşımların temelinde Osmanlı 
diplomasisinin katkısı ve payı yadsınamayacak kadar büyüktür. Tam 
da bu noktada Afrika üzerine değerli ve önemli çalışmaları bulunan 
Cape Town Üniversitesi Öğretim Görevlisi Dr. Halim Gençoğlu’nun 
“Bree Sokağı No 122: Afrika’ya Hayat Veren Türkler” isimli kitabı bah-
sedilen kültür inşasının mimarlarını anlatmaktadır.
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Kitap, Afrika’ya ayak basan ilk Osmanlı Sultanı Yavuz Sultan Se-
lim’e ithaf ile başlar ki bu da Osmanlı Devleti’nin kıtadaki hakimiye-
tini anlatması açısından elzemdir. Gençoğlu kitabında tarihsel süreç 
ve önem sıralaması göz önünde bulundurularak 15 önemli şahsiyetin 
kıtadaki faaliyetlerini arşiv belgeleriyle kanıtlamıştır. Seyyid Ebube-
kir Efendi’nin yeri, Osmanlı Devleti tarafından kıtaya gönderilen ilk 
kişi olması bakımından ayrıca önemlidir. Çünkü Ebubekir Efendi’nin 
ekmiş olduğu tohumların meyveleri gelecek yıllarda kendini öyle bir 
göstermiştir ki öğrencilerinden olan Afrika kökenli Muhammed Dol-
lie Efendi vakti geldiğinde Londra’da bir Türk diasporasının oluşması 
için hizmetler verecek, Ermeni ve Girit meseleleri hakkında dönemin 
sultanı II. Abdülhamid’e istihbari bilgiler sunacaktır. Yine Ebubekir 
Efendi’nin çocukları ve torunları; bürokrat, müderris, doktor sıfat-
larıyla kıtada çok kıymetli hizmetler yürütecek dahası yetiştirdikleri 
nesillerle dünya tarihine iz bırakacak faaliyetlerde bulunacaklardır. 
Örneğin Ahmet Ali Çelikten dünyanın ilk siyahi pilotu olacak, Havva 
Hayrunnisa Hanımefendi ise Güney Afrika’nın ilk Müslüman kadın 
doktoru olacaktır. Öyle ki 1950li yıllarda Mısır kraliyet ailesinin do-
ğum için özel uçakla Johannesburg’tan Kahire’ye gidecek kadar başarı 
ve ün sahibidir.   

Gençoğlu kitabında Osmanlı Devleti’nin Afrika’daki kültür inşa-
sını ve orada faaliyet gösteren entelektüellerin icraatlarını kronolojik 
olarak anlatmıştır. Ebubekir Efendi’nin, Ahmet Ataullah Efendi’nin, 
Mahmut Fakih Emin Efendi’nin ve ismi zikredilmeyen diğer dava 
adamlarının faaliyetleri bize göstermektedir ki Türklerin Afrika’daki 
varlıkları ve faaliyetleri hiçbir zaman ve hiçbir dönemde sömürgeci 
anlayışla olmamıştır. Aksine bu şahsiyetler hiçbir zaman kendi dille-
rini, dinlerini bölge halkına dikte etmemişler, asimile çalışmalarına 
girişmemişler bilakis yerli halkın dilini öğrenerek müsavi bir yaklaşım 
sergilemişlerdir. Gösterilen bu pozitif tutum ve tavırlar karşısında Af-
rika kökenli insanlar Osmanlı Devleti’nin zorda olduğu tüm vakitlerde 
maddi ve manevi destek sağlamışlardır. Yazar bir yandan Afrika’daki 
Türk kültürel mirasını ve bu mirasın mimarlarını detaylarıyla anlatır-
ken bir yandan da bu mirasa sahip çıkılması konusundaki yetersizliği 
eleştirmektedir. Yine Gençoğlu’na göre ecdadımızın çizdiği yoldan gi-
decek kadrolar, Türkiye Cumhuriyeti’nin Afrika diplomasisindeki ka-
derini belirleyecektir.

“Bree Sokağı No 122” isimli eserde 19. yüzyılda Güney Afrika’da 
tüm kıtaya yayılan hatta Asya ve Avrupa ile bir kültür köprüsü kuran 
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Türk entelektüellerinin tarihsel varlıkları anlatılmıştır. Bu münev-
verlerin hayat hikayeleri, fedakarlıkları, bölgedeki faaliyetleri mevcut 
Türkiye-Afrika ilişkilerinin daha iyi anlaşılmasında ve yeni ilişkiler 
kurulmasında bir pusula ve yol haritası mahiyeti taşımaktadır.

Kısa Afrika Tarihi 
Gordon Kerr, çev. Mihriban Doğan, Say Yayınları, 2021.

Afrika tarih yazımı günümüzde kıtanın beşerî birikimi ve kapsamı 
bakımından hak ettiği noktaya biraz olsun yaklaşsa da halen belli so-
runların varlığı devam etmektedir. Bunlardan en önemlileri arasında 
kıtanın halihazırda tek bir ülke gibi ele alınması ve küresel tarih bakı-
mından merkez çevre ilişkisi açısından çeperde değerlendirilmesidir. 
Bu durum Afrika kıtasının uygarlık tarihine katkılarını pek çok açı-
dan geri planda bırakmaktadır. Senegalli tarihçi ve dilbilimci Cheikh 
Anta Diop, bu sorunu 1950 ve 1960’lı yıllar boyunca yayınladığı ça-
lışmalarda Afrika’nın yalnızca insanlığın beşiği değil, aynı zamanda 
uygarlığın beşiği olduğu yönündeki önemli teziyle gündeme taşıyan 
ilk bilim insanı oldu. Bu tezin ortaya atıldığı dönemde, Afrika tarih 
yazımı halen sömürgecilik öncesi ve sonrasında oluşturulan akade-
mik yaklaşımı benimsemeye devam ettiği için Anta Diop ve ardılları-
nın Afrika’nın küresel tarih bakımından önemine yaptıkları vurgular 
uzun bir dönem boyunda görmezden gelindi. Diğer önemli durum ise 
Afrika kıtasının tek bir ülke kabul edilip üretilen tarih metinlerinde 
kıtanın içinde varlık göstermiş medeniyetlerin ve imparatorlukların 
soyutlaştırılmasıdır. Afrika’nın neredeyse “tek bir ülke” olarak görül-
mesinin sebeplerinden biri, Afrika’nın kendi hikâyesini anlatamadığı 
gerçeğidir. Afrika’nın hiçbir zaman kendi dinamiklerinin, kültürünün 
doğrudan, çarpıtılmadan yansıtıldığı bir sahnenin içinde olmaması, 
özellikle Sahraaltı Afrika tarih yazımının ana sorunsalıdır. 

Türkiye’de son yıllarda Afrika kıtasına artan ilgi yayıncılık sektörü-
ne de yansıyarak, telif ve tercüme eserler kıtayla ilgilenen okuyucunun 
dikkatine sunuldu. Gordon Kerr’in Kısa Afrika Tarihi isimli çalışması 
da bunlardan biridir. Kerr, 188 sayfalık kısa ama öz kitabında tarih ön-
cesi Afrika’dan 2011’ yılındaki “Arap Baharı”na kadar kıtanın tarihine 
bir giriş sunuyor. İnsan ırkının kökenleri ve Antik ve Orta Çağ boyunca 
taş devri teknolojisinin gelişimi ve Arap varlığının başlangıcı, Müslü-
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man devletlerin ve Sahra-ötesi ticaretin önemine ilk dört bölüm bo-
yunca yer veriyor. Devam eden bölümlerde köle ticaretinin başlangıcı 
ve Avrupalıların Sahraaltı Afrika’yı işgali ve sömürgeleştirmesi, “Afri-
ka Talanı” gibi konulara değiniyor. Sonunda, kolonizasyon ve sömürü 
döneminden bağımsızlık için verilen zorlu mücadeleye geçen Kerr, 21. 
yüzyıldaki Afrika’ya ilişkin bir değerlendirme ile bitiriyor.

Gordon Kerr’in Kısa Afrika Tarihi isimli kitabı Afrika kıtasına ilgi 
duyan ve kıta tarihini merak eden okuyucu için önemli bir kitap. Ama 
ilk bölümde bahsettiğimiz iki temel sorunsalın izlerini bu kitapta da 
görmek mümkün. Kerr, kitabın neredeyse yarısında Avrupalı güçlerin 
‘keşif’, işgal ve sömürgecilik faaliyetlerine yer verirken kıtanın kadim 
medeniyet havzalarının çoğunu ıskalamış. Dahası daha çok Doğu, Ku-
zey ve Güney Afrika bölgelerine odaklanırken Batı Afrika’daki tarih 
birikiminin pek çoğuna vurgu yapmamış. Okuyucunun buna karşılık 
özellikle Afrika tarihi okumalarında çapraz metinlerle okumasını çe-
şitlendirmesi gerekiyor. 


